
NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

 

 

 

 

 

5.3.2/9 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 

īstenošanas padomes sēdes protokols 

 

Protokols Nr. 9 

2024. gada 27. novembrī 

Ministru kabineta Zaļajā zālē, Brīvības bulvārī 36, Rīgā/ attālināti Webex platformā  

 

Sēdi vada:  

Raivis Kronbergs – Valsts kancelejas direktors, Memoranda padomes vadītājs 

 

Sēdē piedalās padomes locekļi un to pārstāvji: 

1. Kristīne Pommere (aizvieto Mihailu Papsujēviču) – Tieslietu ministrijas valsts sekretāra 

vietniece  

2. Sanita Vasiļjeva (aizvieto Ingu Alliku) – Labklājības ministrijas pārstāve 

3. Olga Bogdanova (aizvieto Baibu Bāni)  – Finanšu ministrijas pārstāve 

4. Edvīns Balševics – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas valsts 

sekretārs 

5. Jeļena Šaicāne (aizvieto Daci Vilsoni) – Kultūras ministrijas pārstāve 

6. Dimitrijs Trofimovs – Iekšlietu ministrijas valsts sekretārs 

7. Ilze Skrodele – Ministru prezidentes padomniece valsts pārvaldes jautājumos 

8. Kristīne Zonberga – biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" direktore 

9. Inese Tauriņa – biedrības "Sabiedrība par atklātību - Delna" direktore 

10. Iveta Kažoka – biedrības "Sabiedriskās politikas centrs Providus" direktore 

11. Kirils Solovjovs – biedrības "Ar pasaules pieredzi Latvijā" rīcībapolitikas grupas 

vadītājs 

12. Ivars Balodis – nodibinājuma "Invalīdu un viņu draugu apvienība Apeirons" valdes 

loceklis 

13. Vita Anda Tērauda – nodibinājuma "Latvijas Dabas fonds" direktore 

14. Jānis Rozītis  – nodibinājuma "Pasaules Dabas fonds" direktors 

15. Indra Lūse – biedrības "Latvijas juristu apvienība" valdes locekle 

16. Oskars Zuģickis – biedrības "Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs" koordinators 

17. Uldis Dūmiņš – biedrības "Zemgales NVO centrs" valdes priekšsēdētājs 

18. Agita Pleiko – biedrības "Vidusdaugavas NVO centrs" valdes priekšsēdētāja 

19. Inga Birzgale – biedrības "Latvijas jaunatnes padome" prezidente 

20. Georgs Rubenis – nodibinājuma "Fonds "PLECS"" direktors 

 

Citi sēdes dalībnieki: 

Agnese Frīdenberga – biedrība "Sabiedriskās politikas centrs Providus" 

Agnese Rācene-Krūmiņa – Tieslietu ministrija 

Sanita Mertena – Tieslietu ministrija 

Andris Bērziņš - biedrība "Latvijas Samariešu apvienība" 

Āris Ādlers – biedrība "Alianse Pārnozariskai Ilgtspējīgai Attīstībai" 



2 

Dace Paegle – biedrība "Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls” 

Katrīna Leitāne – biedrība "Latvijas Jaunatnes padome" 

Ingmārs Freimanis – biedrība "Gribu palīdzēt bēgļiem" 

Guntis Gūtmanis – biedrība "Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome" 

Dace Spaliņa – Sabiedrības integrācijas fonds 

Dace Dobrāja – biedrība "Latvijas Neredzīgo biedrība" 

Agita Hauka– biedrība "Latvijas Zemnieku federācija" 

Ilze Trušinska – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Māris Klismets – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Līna Putāne – biedrība "Latvijas Pilsoniskā alianse" 

Mārtiņš Trons – biedrība "Zemnieku saeima" 

Zigmunds Kārklevalks – Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība 

Rolands Freimanis– biedrība "Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija" 

 

Protokolē: 

Zane Legzdiņa-Joja – Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas departamenta Valsts 

pārvaldes attīstības nodaļas konsultante sabiedrības līdzdalības jautājumos  

 

Sēdi sāk plkst. 10.00 

 

Sēdes darba kārtība: 

   Jautājums Ziņo/Uzaicinātie 

1. 
Par 27.11.2024. sēdes darba kārtības 

apstiprināšanu 

Raivis Kronbergs 

Valsts kancelejas direktors, 

Memoranda padomes vadītājs 

2. 

Par Memoranda padomes neval-

stisko organizāciju puses vēlēšanu 

rezultātiem  

Zane Legzdiņa-Joja 

Valsts kanceleja 

3. 

Atskats uz paveikto Memoranda pa-

domes ietvarā un vēlējumi jaunajam 

Memoranda padomes sastāvam  

Memoranda padomes locekļi 

4.  
Par Memoranda padomes vadītāja 

vietnieka ievēlēšanu 

Raivis Kronbergs 

Valsts kancelejas direktors, 

Memoranda padomes vadītājs 

5. 
Sabiedriskā labuma organizāciju li-

kuma grozījumu virzības progress 

Olga Bogdanova 

Finanšu ministrija 

6.  

Dažādi:  

nākamās sēdes norises laiks un 

darba kārtība 

Raivis Kronbergs 

Valsts kancelejas direktors, 

Memoranda padomes vadītājs 

 

1. jautājums 

27.11.2024. sēdes darba kārtības apstiprināšana  

___________________________________________________________________ 

Ziņo: R. Kronbergs 

Lēmums: 

Apstiprināt 27.11.2024. sēdes darba kārtību.  

 

2. jautājums 



3 

Par Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses vēlēšanu rezultātiem 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: Z. Legzdiņa-Joja 

 

Z. Legzdiņa-Joja informē, ka nevalstiskās organizācijas Memoranda padomē līdz 2026. gada 

30. oktobrim pārstāvēs:  

1. Inga Birzgale (izvirzīja biedrība "Latvijas Jaunatnes padome");  

2. Jānis Rozītis (izvirzīja nodibinājums "Pasaules Dabas fonds"); 

3. Oskars Zuģickis (izvirzīja biedrība "Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs");  

4. Uldis Dūmiņš (izvirzīja biedrība "Zemgales NVO centrs"); 

5. Agita Pleiko (izvirzīja biedrība "Vidusdaugavas NVO centrs"); 

6. Georgs Rubenis (izvirzīja nodibinājums "Fonds "PLECS""); 

7. Inese Tauriņa (izvirzīja biedrība "Sabiedrība par atklātību - Delna").  

Z. Legzdiņa-Joja arī informē, ka līdz ar Ministru kabinetā 2024.gada 8. oktobrī pieņemtajiem 

grozījumiem Ministru kabineta 2014. gada 7. janvāra noteikumos Nr. 14 "Nevalstisko organi-

zāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes nolikums" biedrība 

"Latvijas Pilsoniskā alianse" turpmāk Memoranda padomes sastāvā strādās pastāvīgi un attie-

cīgi Valsts kancelejā ir saņemta biedrības "Latvijas Pilsoniskā alianse" deleģējuma vēstule par 

Kristīni Zonbergu.   

 

Lēmums: 

Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas pārstāves Z. Legzdiņas-Jojas sniegto informāciju par Me-

moranda padomes nevalstisko organizāciju puses locekļu vēlēšanu rezultātiem.  

 

Memoranda padomes vēlēšanu rezultāti pieejami Ministru kabineta tīmekļvietnē: 

https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-velesanas-2024-gada.     

 

3. jautājums 

Atskats uz paveikto Memoranda padomes ietvarā un vēlējumi jaunajam Memoranda padomes 

sastāvam 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: K. Zonberga 

Izsakās: I. Kažoka, K. Solovjovs, I. Balodis 

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai paustos viedokļus.  

 

Memoranda padomes nevalstisko organizāciju kopīgi sagatavotā prezentācija par paveikto 

Memoranda padomē pieejama Ministru kabineta tīmekļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/me-

dia/21424/download?attachment.  

 

4. jautājums 

Par Memoranda padomes vadītāja vietnieka ievēlēšanu 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: R. Kronbergs 

Izsakās: J. Rozītis 

 

 

R. Kronbergs aicina Memoranda padomē ievēlētās organizācijas izvirzīt kandidatūras Memo-

randa padomes vadītāja vietnieka pienākumu pildīšanai.  

J. Rozītis izvirza G. Rubeni.  

https://www.mk.gov.lv/lv/memoranda-padomes-velesanas-2024-gada
https://www.mk.gov.lv/lv/media/21424/download?attachment
https://www.mk.gov.lv/lv/media/21424/download?attachment


4 

 

Lēmums:  

Atbalstīt G. Rubeņa (Par – 16, pret – 0, atturas - 0) ievēlēšanu Memoranda padomes vietnieka 

amatā.  

 

5. jautājums 

Sabiedriskā labuma organizāciju likuma grozījumu virzības progress 

___________________________________________________________________ 

Ziņo: O. Bogdanova 

Izsakās: K. Zonberga, A. Frīdenberga, K. Pommere, S. Mertena, A. Pleiko, A. Bērziņš, 

V.A. Tērauda, A. Hauka, I. Kažoka 

 

Lēmums:  

1) Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas pārstāves O. Bogdanovas sniegto informāciju. 

2) Aicināt Finanšu ministriju sagatavot Ministra kabineta protokollēmumu, atzīstot par 

aktualitāti zaudējušu Ministru kabineta 2022. gada 29. novembra sēdes 

protokollēmuma (prot. nr. 61, 30. §) "Informatīvais ziņojums "Par sabiedriskā labuma 

organizāciju darbību un attīstību"" 3. punkta uzdevumus un vienlaikus uzdodot Finanšu 

ministrijai sagatavot grozījumus Sabiedriskā labuma organizāciju likumā, kā arī 

Uzņēmumu ienākuma likumā un Iedzīvotāju ienākuma likumā, nodrošinot minēto 

projektu virzību viena gada laikā pēc regulējuma pieņemšanas, kas izriet no šā protokola 

3. punktā izteiktā aicinājuma Tieslietu ministrijai. 

3) Aicināt Tieslietu ministriju, sadarbojoties ar biedrībām un nodibinājumiem, kā arī 

Labklājības ministriju (attiecībā uz sociālo pakalpojumu sniedzējiem) un pēc 

nepieciešamības iesaistot Finanšu ministriju (attiecībā uz sabiedriskā labuma 

organizācijām) līdz 2025. gada 1. jūnijam izstrādāt risinājumus informatīvajā ziņojumā 

"Par sabiedriskā labuma organizāciju darbību un attīstību" norādītiem izaicinājumiem - 

lai tās biedrības un nodibinājumi, kuri ir neiederīgi šajā sektorā, rastu piemērotāku 

tiesisko statusu, to skaitā, aicināt Finanšu ministriju veikt apkopojumu par to, kā tiek 

nodalītas biedru labuma organizācijas no sabiedrības labuma organizācijām, kā arī 

izvērtēt valsts atbalsta iespējas biedrībai un nodibinājumam citās valstīs. Piedāvātos 

risinājumus izdiskutēt ar biedrībām un nodibinājumiem, kā arī informēt Memoranda 

padomi par iespējamiem risinājumiem atbilstoši Latvijas situācijai. 

 

Finanšu ministrijas pārstāves O. Bogdanovas prezentācija pieejama Ministru kabineta tīmek-

ļvietnē - https://www.mk.gov.lv/lv/media/21502/download?attachment.  

 

6. Dažādi 

_______________________________________________________________ 

Ziņo: R. Kronbergs 

 

Lēmums:  

Pieņemt zināšanai, ka nākamā Memoranda padomes sēde notiks 2024. gada 18. decembrī 

plkst. 11.00. Sēdes darba kārtība vēl tiks precizēta.  

 

Sēdi slēdz: plkst. 11.33 

 

Sēdes ieraksts pieejams Ministru kabineta Youtube kontā: https://yo-

utu.be/hMgNrqXqFxc?si=Az2VdmffhuCPcd3P.  

 

 

https://www.mk.gov.lv/lv/media/21502/download?attachment
https://youtu.be/hMgNrqXqFxc?si=Az2VdmffhuCPcd3P
https://youtu.be/hMgNrqXqFxc?si=Az2VdmffhuCPcd3P


5 

Sēdi vadīja: 

Valsts kancelejas direktors,  

Memoranda padomes vadītājs  
(paraksts*) R. Kronbergs 

 

Sēdi protokolēja: 

Valsts kancelejas Valsts pārvaldes politikas  

departamenta Valsts pārvaldes attīstības  

nodaļas konsultante sabiedrības  

līdzdalības jautājumos 

(paraksts*) Z. Legzdiņa-Joja  

 
* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu   


